
 

 

Fußball-Schiri? Sport mit Freunden.
 

 
Am Freitag, 13. Januar 2012, beginnt um 19.00 Uhr im Nellenburg-Gymnasium 
Stockach der Neulingslehrgang der Schiedsrichtervereinigung Bodensee. 
Weitere Termine:                                      Samstag, 14. Januar 2012, ab 9.30 Uhr 
Freitag, 20. Januar 2012, ab 19.00 Uhr * Samstag, 21. Januar 2012, ab 9.30 Uhr  
Freitag, 27. Januar 2012, ab 19.00 Uhr * Samstag, 28. Januar 2012, ab 9.30 Uhr 
 
Termin- und Zeitänderungen bleiben vorbehalten. An den Samstagen ist jeweils 
eine ausreichende Mittagspause eingeplant. Teilnehmer/innen müssen spätes-
tens im April 2012 das 14. Lebensjahr vollenden, das Höchstalter beträgt 45 
Jahre. Der Lehrgang ist nicht für Absolventen der Trainerausbildung ausge-
schrieben. Teilnehmerinnen, die mehr als einen Unterrichtstag versäumen, kön-
nen nicht zur Prüfung zugelassen werden. Verpflichtungen als Spieler, Trainer 
o.ä. werden nicht als Entschuldigung anerkannt. Am Prüfungstag besteht Anwe-
senheitspflicht. 
 
Schriftliche Anmeldungen sind an Bezirks-SR-Obmann Harry Ehing, Auf Löbern 
21 in 78234 Engen-Welschingen, Tel. 07733/1780, Fax. 07733/977710, harrye-
hing@t-online.de, zu richten, der auch für Anfragen zur Verfügung steht. Anmel-
dungen sind ab sofort möglich; das Anmeldeformular kann von der SBFV-
Homepage (www.sbfv.de, Bezirk Bodensee) heruntergeladen werden. 
 
Zur Veröffentlichung in den Vereinszeitschriften kann das Werbeplakat für den SR-Lehrgang als pdf- und/oder jpg-Datei 
bei Bezirkspressewart Karl-Heinz Arnold (kha@khapresse.de) angefordert werden. 
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Adressen Bezirk Bodensee 
„Fußball am Bodensee“ 
kha@khapresse.de Karl-Heinz Arnold 
  
Bezirksfußballausschuß 
kha@khapresse.de Karl-Heinz Arnold 
manfred-biller@web.de Manfred Biller 
r_brecht@t-online.de Roland Brecht 
eberle.j@t-online.de Jürgen Eberle 
harryehing@t-online.de Harry Ehing  
lothar.hess@freenet.de Lothar Hess  
di-heussler@t-online.de Dieter Heußler 
kohliguenter@gmx.de Günter Kohli 
konrad-matheis@t-online.de Konrad Matheis 
georg.oexle@arcor.de Georg Oexle 
karl.rueckgauer@t-online.de Karl-Dieter Rückgauer 
weimer@kues-partner.de Jens Weimer 
otmar.wikenhauser@t-online.de Otmar Wikenhauser 
ute.wilkesmann@yahoo.de Ute Wilkesmann 
  
Bezirksjugendausschuß 
eberle.j@t-online.de Jürgen Eberle 
fgauland@gmx.de Florian Gauland 
lothar.hess@freenet.de Lothar Hess 
franz.jehle@t-online.de Franz Jehle 
matteo.marra@kabelbw.de Matteo Marra 
jendo.mirthes@t-online.de Jendo Mirthes 
marion.mirthes@t-online.de Marion Mirthes 
p.restle@web.de Hans-Peter Restle 
sschmal@t-online.de Stefan Schmal 
schmitt-orsingen@t-online.de Kai Schmitt 
weimer@kues-partner.de Jens Weimer 
otmar.wikenhauser@t-online.de Otmar Wikenhauser 
  
Bezirks-SR-Ausschuß 
kha@khapresse.de Karl-Heinz Arnold  
harryehing@t-online.de Harry Ehing  
knoll@kkg-stockach.de Siegfried Knoll  
thomas-oppe@gmx.de Thomas Oppe 
vicedominipasquale@googlemail.com Pasquale Videdomini 
sschmal@t-online.de Stefan Schmal 
spieleinteiler@norbert-wassmer.de Norbert Wassmer 
  
SR-Gruppenobmänner 
go@srgruppe-radolfzell.de Thomas Litterst 
klaus.mutter@srg-markdorf.de Klaus Mutter 
juan@roddies.de Juan Rodriguez 
roessler.heinz@web.de Heinz Rössler  
uweschaffart@aol.com Uwe Schaffart  
joachim.stoerk@srg-messkirch.de Joachim Störk 
sr-gruppe-kn@gmx.de Stefan Teufel 
  
SR-Lehrwarte 
harryehing@t-online.de Harry Ehing 
mustafa.erdogan@gmx.net Mustafa Erdogan 
michael-kempter@web.de Michael Kempter 
muench_thomas@web.de Thomas Münch 
u.nusser@t-online.de Ulrich Nusser 
thomas-oppe@gmx.de Thomas Oppe 
hansjoergrommel@web.de Hansjörg Rommel 
th.schiffner@gmx.de Thorsten Schiffner 
wolfgang.veeser@online.de Wolfgang Veeser  
vicedominipasquale@googlemail.com Pasquale Videdomini 
spieleinteiler@norbert-wassmer.de Norbert Wassmer  
  
DFBnet-Multiplikatoren 
kha@khapresse.de Karl-Heinz Arnold 
benjamin.gaus@dfbnet.de Benjamin Gaus 
  



 

Helmut Gänssle - ein Leben lang Schiri
 

Bezirks-SR-Obmann Harry Ehing (Engen) zeichnete gemeinsam mit dem Kon-
stanzer Gruppenobmann Stefan Teufel (links) Helmut Gänssle für 60-jährige 
Mitgliedschaft in der SR-Vereinigung Bodensee aus. Bild: Giovanni Panagia 
 
Sechs Jahrzehnte lang Schiedsrichter – eine Span-
ne, die unser schnelllebiger Zeitgeist fast nicht mehr 
zu ermessen vermag. Die SR-Gruppe Konstanz 
konnte dieser Tage eine solch „treue Seele“ ehren, 
die ihre ganze Freizeit ein Leben lang der Schieds-
richterei widmete – Helmut Gänssle vom FC Kon-
stanz, seit 60 Jahren Mitglied der SR-Vereinigung 
Bodensee. 
 
Geboren 1924 in Furtwangen, lebte Helmut Gänssle 
mit seinen Eltern von 1929 bis 1943 in Kreuzlingen, 
ging zuerst dort und dann in der Humboldt-
Realschule in Konstanz zur Schule. Folgerichtig 
spielte er denn auch zuerst in der Jugend des FC 
Kreuzlingen, dann beim FC Konstanz Fußball. „Kurz 
vor dem Abitur wurde ich dann nach Russland ein-
gezogen“, erinnert sich Gänssle. 

 
Wieder in Konstanz zurück, legte er 1951 die Schiri-Prüfung ab, war 
von 1953 bis 1956 gleich Obmann der Konstanzer SR-Gruppe. Als 
Aktiver leitete er Spiele bis zur Amateurliga, doch die richtige „Karrie-
re“ machte er auf Funktionärsebene. Beruflich beim Rechts- und 
Ordnungsamt beschäftigt, bei den Schiedsrichtern als Bezirkslehr-
wart (1955 bis 1960) und als Beisitzer (1960 bis 1961) im Bezirks-
SR-Ausschuss Bodensee. 1962 wurde der gebürtige Schwarzwälder 
erstmals in den Verbands-SR-Ausschuss des Südbadischen Fuß-
ballverbandes gewählt, wo er bis 1977 als Verbandslehrwart bzw. bis 
1995 als Verbandsbeobachterwart im Einsatz war. Auch danach saß 
er noch lange im Prüfungsausschuss der Trainerlehrgänge an der 
Sportschule Steinbach. Bis hin zur DFB-Verdienstnadel wurden ihm 
alle Ehrungen zuteil, 1977 wurde er zum Ehrenmitglied der SRVgg 
Bodensee ernannt. 
 
Mittlerweile stolze 87 Jahre alt, sollte Helmut Gänssle (Bild unten Mit-
te) eigentlich bei der Jahreshauptversammlung der Bodensee-Schiris 
für die 60-jährige Mitgliedschaft geehrt werden. Aus persönlichen 
Gründen konnte er nicht 
kommen, sodass BSO 
Harry Ehing (Engen) die 
Ehrung nun im Rahmen 
des Konstanzer Lehr-
abends, den der Jubilar 
noch heute regelmäßig 
besucht, zusammen mit 
Gruppenobmann Stefan 
Teufel nachholte. Und so 
konnte man fast etwas 
„Gänsehaut“ bekommen, 
als die jungen Konstanzer 
Referees den altgedienten 
Recken mit „Standing 
Ovations“ feierten. 

 

Was gibt’s im Freizeit- und Breitensport?
Günter Kohli, Beauftragter des Bezirks Bodensee 
für Freizeit- und Breitensport, informierte die hie-
sigen Vereine über Aktivitäten in seinen Ressort. 
Im einzelnen hat er derzeit die nachfolgenden 
Veranstaltungen in Planung. 
 
Südbadische Meisterschaft „Ü40“-Großfeld. 
Sicherlich haben Sie vom Erfolg des FC Überlingen 
in diesem Wettbewerb erfahren. Der FC Überlingen 
ist bisher der einzige Verein in unserem Bezirk, der 
sich für die Teilnahme gemeldet hat. 
 
Die Saison läuft von Oktober 2011 bis September 
2012. Es können Spielgemeinschaften oder Mann-
schaften mit Gastspielern gemeldet werden. Meldun-
gen sind an Bruno Sahner oder G. Kohli zu richten. 
 
„Ü35“-Bezirkspokal 
Nach erfolgreichem Verlauf der Saison 2010/2011 
mit 8 Mannschaften spielen wir auch diese Saison 
den „Ü35“-Bezirkspokal aus. Vereine, die eine 
Mannschaft (SG oder mit Gastspielern) stellen kön-
nen, melden sich bitte bis 28.10.2011 bei G. Kohli. 
Der Bezirkspokalsieger nimmt an weiterführenden 
Wettbewerben teil (Südbadische Meisterschaft). 
 
Futsal-Meisterschaft Aktiv-/Freizeitmannschaften 
Der Bezirk Bodensee führt im Dezember 2011 bzw. 
Anfang Januar 2012 ein Turnier zur Ermittlung des 

Futsal-Bezirksmeisters durch. Teilnehmen können alle Mannschaften 
des Bezirks Bodensee. Spieler müssen im Besitz eines gültigen Spie-
lerausweises für die eigene Mannschaft sein.  
 
Der Sieger nimmt an der Südbadischen Meisterschaft teil. 
 
Bei genügender Beteiligung wird auch für Freizeitmannschaften ein 
Turnier durchgeführt (Mindestalter 16 Jahre). Anmeldungen für beide 
Turniere bitte bis 25.11.2011 an G. Kohli. 
 
Wer eine geeignete Halle zur Verfügung stellen kann und das Turnier 
durchführen möchte, der sollte sich ebenfalls bei G. Kohli melden. 
 
LBS-Turniere - Kleinfeldturniere im Bezirk. 
Der Sieger nimmt an weiterführenden Wettbewerben des LBS-Cups 
bis zur Baden-Württembergischen Meisterschaft teil. 
 
Jede teilnehmende Mannschaft erhält einen Ball. Sieger erhält einen 
Satz T-Shirt. 
 
Der Baden-Württembergische Meister erhält ein Erlebniswochenende 
mit Hotel-Aufenthalt. 
 
 
„Ü40“-Turniere - Kleinfeldturniere im Bezirk. 
Der Sieger nimmt an weiterführenden Wettbewerben der Landesver-
bände bis zur Baden-Württembergischen Meisterschaf teil. 
 
Spielgemeinschaften oder der Einsatz von Gastspielern ist möglich. 
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